证券代码：600830      证券简称：香溢融通      公告编号：临时 2023-011

香溢融通控股集团股份有限公司

2023 年度担保业务计划

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

香溢融通控股集团股份有限公司（以下简称：公司）于 2023 年 3 月 23 日召

开第十届董事会第七次会议，审议通过了《关于公司 2023 年度担保业务计划的

议案》。2023 年度担保业务计划如下：

一、 全年担保业务总额

综合考虑市场环境和内部经营计划因素，公司 2023 年度担保业务总额预计

不超过 65 亿元。

本次担保业务计划尚需公司股东大会审议批准。本次担保业务计划为年度计

划，经股东大会表决通过后生效，有效期自股东大会通过之日起至下一年度业务

计划提交股东大会通过日止。

二、 主要业务经营模式及客户市场介绍

(一) 非融资担保业务

工程保函担保业务细分业务品种包括工程投标保函担保、工程履约保函担保、

工程预付款保函担保、农民工工资支付保函担保、工程质量保函担保等。

公司开展工程保函担保业务面向建筑施工领域，主要以浙江省为主，少量拓

展了重庆、四川、安徽、江苏、上海、江西等省份市场；为二级资质以上的建筑

企业（如工程的承包方或施工方）在开具银行履约保函时提供反担保，公司通过

这种反担保方式，取得承包人支付的相应费用。

(二) 融资担保业务

公司主推香溢贷担保业务，为浙江省内持有烟草专卖许可证的零售商户通过

线上平台在金融机构申请的小额信用贷款提供融资担保服务，贷款用途包括采购

卷烟、非烟商品及个人消费等，公司通过这种担保方式向零售商户收取担保费。

浙江省市场拓展成熟以后，将积极向外省市拓展。

公司积极践行普惠金融政策，面向其他符合条件的中小微企业、“三农”等

提供担保服务。

三、 业务开展的风险控制措施

公司根据类金融业务的特性，在制度建设、组织架构和人员配置上对类金融

业务从项目尽调立项、审批、放款、合同审查、贷后管理到处置结束的全过程实

施了相对有效的风险管理措施，总体上保障类金融业务风险的防范化解。

公司针对不同业务制定了明确的客户准入条件、共性和特性的尽职调查工作

要求。如针对工程保函担保业务，基本准入要求包括二级以上建筑资质、近两年

连续盈利、资产负债率不超过 75%等；香溢贷担保业务面向有特定资质的客户等，

经合作银行和公司内部风控体系的两次评估，通过一系列控制措施在前端充分识

别客户风险。业务评审阶段设置了明确的业务审批权限和范围，实行事业部评审

小组和集团业务审核委员会两级评审制度。业务执行、管理和处置阶段，制定了

一套完整且有效的流程和制度规范，最关键的环节是贷后风险监控，对客户基本

情况进行跟踪管理，定期分析评估；一旦识别出可能导致业务风险增加的信号，

适时采取要求增加保证、催收或启动处置程序等有效措施方式。

四、 开展担保业务对公司的影响分析

非融资担保业务是公司担保板块的核心业务，在建筑施工领域扎根多年，风

险相对较低，多年来为公司带来稳定的利润贡献；融资担保侧重细分特定客户，

市场潜在客户群相对优质，数量可观。担保业务是公司立足为中小微企业提供多

样化投融资服务的重要途径，有利于完善金融生态布局建设，提高公司综合金融

服务能力。

特此公告。

香溢融通控股集团股份有限公司董事会

                                     2023 年 3 月 24 日